LXXIV.

Hæc ideo, frater charissime, vigilansia tua insinare curavimus, quatenus ea

prædicto Regi insinuare, & exhortando & rogando, modisque omnibus inculcare studeat, ut & præfatam Matiscouensem, & alias Ecclesias canonicè concedat ordinari. Tibi ergo maxime hæc idcirco injungimus, quia prudentiam tuam magnam esse, & regia familiaritate uti cognovimus. Si qua autem, qua dicenda erant, a nobis prætermissa sunt, hæc ingenii tui acumen injungat. Itaque in hac persecutione labora, ut & Dei gratiam, & nostram benevolentiam promeraris. Datum Pipernii ii. Nonas Decembris, Indictione xii.

Constant quidem Philippum Regem his acceptis, paruisse Gregorii Papæ monitis, misisseque ob eam potissimum causam legationem ad ipsum Pontificem, qua significaret se in omnibus ipsi semper paritutum fore: id enim litteræ ejusdem Gregorii ad eundem Philippum postea datæ significant, ipso eorum exordio istis verbis: (b) Significati nobis per litteras & Legatus tuos, te beato Petro Apostolorum principi devote ac decenter velle obedire, & nostra in his, quæ ad Ecclesiasticam religionem pertinet monita, desideranter audire atque perficere, &c. Scripsit de his etiam eodem die idem (c) Gregorius ad Humbertum Lugdunensem Archiepiscopum, ut absque mora consecraret electum Matiscouensem. Post hæc autem idem Piperno recedens, Seriam venit Gregorius Papa, ubi septimo Idus Octobris scripsit litteras ad (d) Adilam Comitissam, commendas ei Fructuariense cœnobium, de quo plura superius dixisse ex Petro Damiano meminimus.

LXXV. Philippus Rex Franc. parat Greg. pap.

(b) Id. lib. 1. ed. 75.

(c) Greg. lib. 1. ep. 36.

(d) Id. ibid. ep. 37. * al. Ad. la idem.

Post hæc autem idem Gregorius Papa Romam rediit, ut ejus Romæ datæ hoc eodem anno mense Decembri litteræ docent. (e) Ubi cum esset, & de bello conflato a Saxonibus adversus Henricum Regem didicisset, sequester pacis accedens, litteras (f) ad Saxoniam Episcopos & Principes dedit, quibus hortatur eos, ut ab armis quiescant, donec Legatos ad Regem mittat, qui res componant. Quinam autem, qualesve fuerint motus isti Saxonici adversus Regem, describit Lambertus hoc anno, res ejus temporis profecutus quam exactissime, quem consulat, qui ista cupit: nobis satis ad institutum, res bellicas summam perstringere. Nimirum, adeo Principes fideles Regis permoti sunt nefandis in medium allatis criminationibus adversus Regem, in publicis comitiis habitis decimotertio Kal. Novembris in Gerstengo, ut in unam eandemque sententiam hanc omnes abierint, ut reprobo Henrico, Regem alium crearent. Quo statu rebus positus, ipse Gregorius tantum abest, ut quod eum sunt calumniati (schismatici) privandi Regis regno cupidos fuerit ma-

machinator, ut ne privaretur, litteris intercederet, monens ejus adversarios, ut cessarent ab armis, donec (ut dictum est) Legatos mitteret, qui motus inter Saxones ipsos Regemque sedarent.

LXXVII. Greg. sequefter pacis inter Regem & Saxones.

Sed ipsum præstat audire Gregorium, qui ea epistola ad Saxoniam Præfules & Principes data, ubi nonnulla de pastore cura antea prælocutus, hæc de cessatione ab armis magno studio ingerit: Inter cæteras curarum anxietates ea nos maxime sollicitudo coarctat, quod inter vos & Henricum Regem, vestrum videlicet dominum, tantam discordiam, & tam inimica studia exorta esse cognovimus, ut exinde multa homicidia, incendia, & prædationes Ecclesiarum & pauperum, ac miserabilem patriæ vastitatem fieri audiamus. Qua de re Regi misimus, exhortantes, & ex parte Apostolorum Petri & Pauli eum admonentes, ut interim sese ab armis, donec tales ad eum ab Apostolica Sede Nuntios dirigamus, qui tantæ dissensionis causas & diligenter inquirere, & annuente Deo, ad pacem & concordiam æqua valeant determinatione perducere. Atque itidem vos exoratos & Apostolica auctoritate communitos esse volumus, ut ex vestra parte omni motione sospita, eisdem pacis inducias observetis, nec aliqua occasione nobis cum Dei adjutorio astruendæ pacis impedimentum apponatis.

LXXVIII

Cum enim (ut scitis) nobis mentiri, sacrilegium; deserere justitiam, animæ sit naufragium; neminem vestrum dubitare volumus; quin super hac re veritate discussa, quidquid æquum videbitur, providente Deo, decernere, & stabili pactione studeamus efficere. Et quamcumque partem injurias & conculcatæ justitiæ violentiam pati cognoverimus; illi proculdubio omni timore & respectu personalis gratiæ posthabito, favorem & Apostolicæ auctoritatis præsidia conferemus. Dat. xiii. Kal. Januarii Indictione xii. Hæc ad Saxones epistola, novissimaque omnium, quæ hoc anno scriptæ reperuntur, cum tamen non omnes ab eo datas epistolas liber ille contineat, cum in ipsis, quæ extant, epistolis, de aliis plerisque mentio habeatur, quæ desiderantur. Sed & in his quæ extant, nonnulla observanda se offerunt relata a Collectoribus in Decretorum libros; ut quod decernit Pontifex scribens ad Episcopum (a) Florentinum, ut nubens consanguineo mulier amittat in pœnam instrumenta dotalia. Et quod alia epistola scripta ad Veronensem Episcopum, (b) deneget pallium concedendum esse nisi præsentis. Sunt & alia plura notatu dignissima in iisdem Gregorii epistolis, sed non patitur ratio instituti in singulis immorari.

(a) Id. ep. 5.

(b) Id. ep. 24.

LXXVI.

(e) Id. ep. 38. 39.

(f) Id. ep. 39.

Saxones in Rege concitatis Gregorio cohibentur.

Hoc eodem anno, quarto Idus Julias ex hac vita ad Deum migrat sanctus Joannes Gualbertus magni nominis Abbas Vallambrosianus, qui vivens & post mortem miraculis claruit. Cujus præclara res gesta a pluribus scriptæ cum fuerint, quæ ab Aitone Pistoriensi Episcopo elucubrata fuerunt, usu frequentiori retinentur, in quibus ubi narrantur miracula, quæ post ejus obitum contigerunt, hæc inter alia: Dominus quoque Gregorius Septimus Papa, qui ad sacrosanctam missarum solemniam veniens, in multa compunctione solebat accedere; dum continuis tribus diebus compunctio sibi consueta desisset, in memoriam ei venit nomen & sanctitas S. Joannis, cum quo dum viveret, amicitiam & notitiam multam habuerat. Quem dum in suam auxilium humiliter invocasset; mox gratiam ejusdem compunctionis sanctæ multo largius, quam solebat habere, resumpsit. Quod dominus Petrus Albanensis Episcopus cognomento Igneus ex ipsius ore domini Papæ se testabatur audisse: ipse quoque verum fuisse coram multis crebro dicebat. Qui idem Pontifex audita morte ipsius, discipulos ejusdem Joannis hortans ad imitationem magistri, litteras dedit ad illos, quæ habentur in vita ipsius Joannis locupletius scriptæ, his præmissis: Gregorius Papa ubi amici charissimi accepit obitum, ad ipsius monachos has de more ipsius consolatorias litteras dedit:

LXXIX.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, clericis, monachis, ac religiosis laicis disciplinam sanctæ recordationis Joannis Gualberti Abbatis imitantibus, salutem & Apostolicam benedictionem.

Licet venerandæ memoriæ eundem Joannem patrem vestrum corporeis oculis non viderimus, quia tamen fidei ejus puritas in Tuscia partibus mirabiliter resplenduit, multum eum amore dileximus, cujus sanctæ conversationis studium quamvis vos imitatores esse non ambigimus, ut vigor rectitudinis vestræ ad extirpandam de agro Dominico zizaniam sollicitius invigilet, attentiusque ferveat, paternæ vobis exhortationis verba impendimus. Vos itaque, dilectissimi, in quantum humana possibilitas permittit, vitam illius sequentes, & vere filios ejus & heredes simili vos conversatione probantes, viriliter agite & confortamini in Domino, & in patientia virtutis ejus documenta sanctarum Scripturarum, quibus hæreticorum argumenta destruuntur, & Fides sanctæ Ecclesiæ defenditur contra membra diaboli, quæ diversis machinationibus Christianam religionem conantur evertere, mens vestra quotidie meditetur, & ea qua solet, libertate in malorum confusione erigatur; eos vero qui in vobis confidunt, & consilium religionis vestræ

LXXX. Epist. Greg. pap. ad monachos Vallis umbrosæ.

CHRISTI
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

stra sequi disponunt, more predicti patris vestri suscipite, & de his, quæ ad salutem eorum pertinere videntur, sanctis exhortationibus instruite: ut non solum vestra, sed & vos sequentium circumpositi populi considerantes sancta opera, glorificent Patrem vestrum qui in cælis est. Nos autem ipsum amorem, quem patri vestro & vobis olim impendimus, donec nostros spiritus rexerit artus, exhibere desideramus, & tanto quidem deinceps majori vos charitate fovemus, quanto vos in divinis negotiis ferventiores esse probabimus, quibus non solum spirituale, sed & seculare, si necesse fuerit, auxilium, Deo adjuvante, ministrabimus. Vos igitur omnipotentem Dominum exorate, ut ipse vires & facultates nobis tribuat, quatenus suscepti regiminis importabile pondus possimus tolerare, & sanctam Ecclesiam in statum antiquæ religionis reducere. Valete. Jam reliqua prosequamur.

LXXXI. Eodem anno idem Gregorius Papa Romæ instauravit & consecravit Diaconiam sanctæ Mariæ in Porticu dictam, in antiquo Foro Romano positam, non longe a clivo Capitolino, ut ejusdem Ecclesiæ docent vetera monumenta, in quibus etiam ejusmodi distichon sculptum legitur:

Septimus hoc Præsul Romano culmine
fretus
Gregorius templum Christo sacravit,
in ævum.

At hic finis esto rerum Gregorii anni hujus; reliqua annis singulis, quibus gesta esse noscuntur, temporum ordine disponentur.

LXXXII. Quod vero ad res spectat Orientales, hac eadem undecima Indictione, gens (inquit Curopalata) Servorum, quos etiam Corvatas vocant, exiit, ut Bulgariam redigeret in servitutem. Cujus belli causa Bulgarica Ecclesia gravibus est affecta molestiis, quas ejus Archiepiscopus Theophylactus suis deplorat datis ad diversos epistolis, & inter alias in epistola, quam dedit ad filium (a) Sebastocratoris de una ex Ecclesiis de-

(a) Theoph.
ep. 17.

PAGIUS Ad num. LXXXII. & seqq. Imperium Orientale per hæc tempora intestina mala opprimebant, illudque Turci iis malis vexabant, quæ quotidie aucta nulla ex parte remittebantur. Normanni Duce Roberto varia Italica loca in suam potestatem redigebant, & ut inquit Curopalates, cum sub Michaelo imperium negligenter ac pueriliter administraretur, ut stabiles domini a mari usque ad mare & Longobardiam & Calabriam sibi subegere, eaque distributa & opibus divisis, se Comites, Robertum vero Ducem appellarent (sed hæc ante Michaelis imperium gesta.) Michael autem

stituta ministris, hæc habet: Ab omnibus viam prætergradientibus spoliatur, nec Episcopum residentem habet, ut quæ dorsum verberibus, malas alapis præbere non ferat: Episcopo autem propter vexatorum atrocitatem fugiente, alium ullum manere mirum esset. Caput enim suum cætera corporis membra comitantur. Quin & sigillati illi, quos ei potens sanctusque Imperator noster concesserat, cum Ecclesiam circumfedisent, prius eandem ob causam a patribus recesserunt, & silvæ latebris salutem suam credentes ibi delitescunt. Propterea nec diaconus, nec presbyter (o miserias meas!) in pulcherrima quondam Bulgaricarum Ecclesia remansit. Abi ergo eam inspecturus, & visa planxi, & post lacrymas causam interrogavi, & interrogans didici, & edoctus nunc doceo humili hac epistola ad optimum patronum meum &c.

Cum autem furore bellico grassante, unam ex Ecclesiis comburi contigerit, Episcopum ejus loci his consolatus est litteris: (b)

Camatero domino Gregorio.
Tempus est, ut propheticum illud dicam, frater reverendissime: Hei mihi, quia ignis devoravit speciosa terra. Quid enim speciosus domo Dei? quid dilectabilis? quid vero dilectis Dei tabernaculis & loco gloria ejus decentius? heu peccata mea, quæ igni forsitan exusserunt sanctuarium Dei. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plangam filia populi mei contritionem, oppiduli hujus, inquam, miserandi, Jonæ cucurbitæ, quæ simul enata est, simul exaruit, & matris item populi mei, quod miserabilius duco, Dei Ecclesiæ. Quanam mens ita adamantina? quis adeo duro corde, ut non ardeat & ipse, non dicam ad aspectum, sed ad tenuem auditum? Quid hoc est, Domine? judicio enim tecum agam. Quomodo repulisti nos, & destruxisti nos, ostendisti non solum populo, sed etiam sacerdotibus dura? potasti nos vino compunctionis. Reliquisti Domine domum tuam desertam, & cessare fecisti fontem cautionem in ea, & erit, qui transibit, exhibilabit eam. Et diadema decoris deturpasti,

(b) Theoph.
ep. 49.
De incensura
eccles.
luctus.

non solum non retinuit regionem qua ad se pertinebat, sed ut ipsos Turcos ex oriente expelleret, existimavit sibi faciendum esse, ut cum ipsis fœdus percuteret, & ipsorum ope ac societate, Turcorum temerarium in regionem Romanorum incursum coerceret. Quare etiam affinitatem cum Roberto contraxit, ejusque filiam Helenam despondet filio suo Constantino: volebat hac ratione Imperator suum aliquem rebus imponi, sed a Deo prohibitus est, qui jam pridem decreverat Orientis perniciem & eversionem. Quam affinitatem Normannos inter & Imperatorem anno MLXXXVI. contractam refert Lupus Protospatriarius.

Præ-

CHRISTI
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

sti, & coronam gloria & laudis discerpisti. Quomodo ista Domine? Quomodo castigasti nos non in judicio, sed in furore? & aspere ira tua & supra modum domesticos afflixisti; vindicans vindicasti & confecisti. Et olim quidem Ilii aram cælesti igne & pulverem ipsum lambente, consumpsisti, ut glorificares justitiam; nunc vero sanctum altare tuum igni tradidisti, non ad gloriam nostram, sed ad contumeliam. Peccavimus, sed tu patiens es; injuste egimus, sed tu præstabilis super malitia hominum, sed transgrediens iniquitates, sed transiliens peccata. Quomodo igitur totam nobis faciem puri fellis evacuasti?

LXXXIV. Sed o quid ago vi doloris abreptus, excessi ipse a meipso, & insitam penam calamitatem duco inconsolabilem? Cæterum hæc ita profus non habent, sed & castigati pater, & castigati, filii sunt. Exurge igitur frater sanctissime, ostende aliquando mentis tuæ constantiam, & quæ tui propria est animi, celsitudinem. Si dolemus nos ad hunc modum, & his casibus enervamur: quomodo dolores aliorum leniemus? quomodo ad fortitudinem erudiemus? cum ipsi sine spe jaceamus, quomodo alios a lapsu erigemus? Ne mihi talis esto, potentis Dei sacerdos, qui posse omnia debes in eo, qui te confortat Christus, & potens esse, ut infirmos confortes juxta Paulum magistrum tuum.

LXXXV. Bonum quidem foret non evenisse, quod factum est. Quis negabit? Quando autem ita Deo placuit, voluntati ejus quis resistat? cum fortassis etiam quod factum est, melius. Non igitur illud spectandum est, quomodo victum dolori præbeamus, per se enim dolor pinguescit, nec comatu eget adventicio; sed qua ratione præsentem subtrahentes, maciem illi procuremus. Sic in corporis morbis, mulierum est pectora iundere & plangere & dilaniare; medicorum vero hæc inbibere, & curationem morbi invenire. At difficile est mali curatio ac præsertim adeo alienis ab omni honesto temporibus, diebusque omnium rerum egentibus. Et ubi est potestas ejus, qui verbo omnia condi-

PAGIUS Præterea ut habet Bryennius initio lib. 3. XV. postquam Cesar (nempe Joannes Michaelis Imp. ab hosti- patruus) inclutam vitam in monasticam professionem mutavit, Imperator Michael curis innumera- bilibus constitabatur, Scythis quidem Thraciam & Macedoniam incurfantibus, Slavorum vero gente jugum Romana dominationis excutiente, & Bulgariam rapinis atque incendiis agente, ferentique. Scupi quoque & Naifus vastabantur; quin ipsum etiam Sirmium, & que circa Sagiam amnem sita sunt oppida, quæque ad Istrum jacent civitates graviter laborabant. Inde rursus Thorabati (hodie Croatiae appellati) & Diocenses rebellantes universum Illyricum infestabant. Eandem in rem scribit Zo-

dit? ipse dicet & sicut, mandabit & creabuntur.

Revocabo in mentem tibi veterem ac divinam historiam. Templum illud celebre inclyti nominis, proximum ab orbe miraculum, quod Salomon Deo in Hierosolymis dicavit, a Nabuzarda incensum fuerat & eversum. Postea vero soluta populi captivitate, excitabat quidem Deus omnes ad domus Dei reedificationem; at humana infirmitas suas vires reputans, opus aggredi non audebat, ut difficile ad perficiendum. Tum Aggæus propheta a Deo excitatus increpat pusillanimes, & diffidentia perfringit imbecillitatem, & majora pollicere ac pulchiora: Erit, inquit, novissima gloria domus hujus major, quam prioris, ait Dominus omnipotens. Hæc eadem & tu nunc cogita tibi ab eodem spiritu denuntiari: hic tibi ros a Deo exuberantis tristitiæ medicamentum. Quoties optabas pulchrius templum videre & venustius; deinde hic & ille casus incidens retardavit tuam ad opus alacritatem. Quid ergo scis, an sapiens rerum nostrarum dispensator sic tua disposuit, ut necessitas fieret institutum, & opus non additio, sed effectio? Qui itaque hoc ita designavit, ipse difficilia facilia reddet, & possibilia, quæ impossibilia videntur. An sapiens quidem est & non potens? aut potens quidem & non bonus? aut omnia hæc quidem, sed de gloria sua minus est sollicitus? Non ita res habet, non ita. Quin & velut sapiens, quod melius erat, providit, & sicut bonus quod utile est, faciet, & ut glorificari volens, celerius. Præter hæc autem experimentum tibi effectioem istam proposuit, quo & promptum animum ostendas ad ejus obsequium, & alia perferas, quoad potes. Scit nos bona plerumque non aggredi sponte nostra, ideo & invitos ad bonum operandum impellit, atque hoc est, quod in Evangelicis animadverti, compelli quosdam ad cœnam intrare.

O dulcem tyrannidem? o vim libertatis donatricem! o pater mordendo amans! o viscera urendo flagrantia, & ideo vitem e vestigio copiosum influentia! Ne igitur

naras: Tertio anno imperii illius gens Crætorum, quos nonnulli Servios vocant, Bulgariam occupare aggressæ est, ac quadam loca cepit, sed multis præliis factis, multis utrimque casis, tum iis excidit, qua tenuerat, tum devicta, & Romana aitione expulsa, in suas redire sedes coacta est.

Cretefimus Dalmatiæ & Croatiae Rex adhuc hoc anno regnabat, ut ostendit Lucius lib. 2. Historiæ Dalmatiæ & Croatiae cap. 10. ex quodam Instrumento publico, sed eo anno incerto demortuo diffensionem in eo Regno extiteret, tandemque Zuonimirus illud obtinuit, e- jusque investituram anno MLXXXVI. a Gregorio VII. ut eo anno ostendemus, accepit.

LXXXVI.

LXXXVII.

XVI.
Zuonimi-
rus fit
Dalmatia
& Croatiae
Rex.

gitur ad iracundiam illum amplius, quam par est, provocemus, adversus flagellum quiritantes, nec velut murmurantes ad levissimum, secundum, idque gravius forsitan accersamus; sed ostendamus tamquam filii inflatum fuisse, accedendo velut ad patrem. Accedemus autem hoc modo, si tristitiam profligemus, ut patris alterius tenebrarum & confusionis sortum, & spei nostrae manus ad Deum tendamus, ejusque auxiliis & tutela manum invocemus. Haec tibi a nobis, o verbi sacerdos & frater noster. Plura autem tute tibi suggeres, quibus dolorem malceas, & tibi & aliis amicum te praebeas, Praeclari adversus tristitiam gratia confirmatus. Haecenus tempore Bulgaricae infestationis Theophylacti nobilissimi ingenii monumentum, quod nunc primum Latinitas vidit. Extat & alia ad Episcopum Bydinæ ejusdem argumenti (a) epistola de his, quae paterentur ab hostibus, omnia rapina, caede, igneque misciscentibus.

(a) Theoph. ep. 55.

LXXXVIII Quid a ministris Imp. paterentur episcopi.

Quenam autem tunc pateretur Ecclesia a suis, accipe ex alia ejusdem Theophylacti epistola ad Patriarcham Constantinopolitanum tunc data, cujus est exordium: Et qui ausures, dicat quispiam &c. Ubi haec inferius: Heu quomodo dicam Episcoporum nunc cruce ac spinas, quibus in calamitatem redacti sumus? Quoniam caelo jam caput figit peccatorum jactantia, viduam atque orphanum encantium, omnemque indigenam & profelytum perimentum. Et non est qui adjuvet, non est qui eripiat, sed aguntur, & pessum eunt omnia, cum nemo sit qui liberet, neque qui salvum faciat. Et illufores quidem dominantur nostri, exactores autem reliquias falcis demerunt exactius. Omnes, qui nobis praesunt, etate simul & prudentia juniores sunt, sed & iniquitate semper juniores, non senes & adulate atatis; avaritiae species semper excogitantes, & obliquum spiritum in visceribus innovantes. Nec monitis, nec hominum metu revocantur, sed validius quiddam spectantes, in malitia invalescunt, in injustitia aluntur & corroborantur. Quod si quis Imperatoris mentionem faciat, & gladii, quem ad malefactorum terrorem a Deo gestat, inanem vident sermonem, & dicentis simplicitatem condemnant. Haec & alia id genus plurima. De magistratibus autem & exactoribus quae in Episcopos agerent, ita inferius subiicit: Terrerent semper eos, qui semel dederunt, quasi dare semper possint, ac nisi accipiant, efferantur. Putant nullo modo pauperem fieri Episcopum, sed nasci quidem illi ex terra sine semine, & sine cultura omnia; fluvios autem aurum illi affatim incoctum trahere, & canes ipsas equos & mulos parere, omnia de-

num Dei ministro nova esse; ac nisi essent, ne ministrum quidem Dei fore, sed impium & profanum. Sic Deum ex fatiitate contumeliosum faciunt, & suorum amoribus capi, & gratis largiri, & quonam vel demonum ipsorum non deteriorum? Non enim perborrescunt, quae ipsi contra Christianos agunt, avaritia rabie incitati, sed Episcoporum accusationibus, tamquam sui ipsorum defensionibus innuntur, quasi praemium quoddam ipsis propositum sit, si post eversa Ecclesiarum bona, ipsos etiam inquinant Antistites. Haec & alia miserissima lugens, quae ne prolixitate Lectorem obruam, praetermitto.

Porro autem Patriarcha his a Theophylacto acceptis litteris ad eum rescribens, missus est, quibus valuit argumentis consolari, adjunxit & epistolae eulogia. His Theophylactus acceptis aliquantulum recreatus animo, immensas rependens gratias, epistolam ad eundem reddidit, quae sic incipit: (b) Et quis nunc beatorum nobis est, qui domini litterarum benedictionem accepimus, quibus & animo sanctificati sumus, & oculis, lingua, atque auribus purgati, intelligendo, legendo audiendo, quae scripta sunt, &c. In fine vero accepta recensens eulogia, mysticas inde, quae illis contineantur, figuras elucidat.

LXXXIX.

(b) Id. ep. 50.

XC.

Ad postremum ejusdem Theophylacti hic epistola de victoria adversus Persas & Francos simul obtenta ab Imperatore, reddenda est, eo quod nulla de hac memoria reperitur apud Graecos, sive Latinos historicos, quorum de rebus Orientalibus brevis tantum & inops narratio scripta legatur. Si quid aliunde afferri posse contingat, magnum ad ipsarum notitiam in tanta obscuritate res ipsae accipient incrementum. Sic se habet: (c) Sebasto Paguriano domino Nicolao.

(c) Theoph. ep. 61. De Victoria epist. velut episcopium.

Et unde, aut quales tibi persolvam gratias, magnificentissime mi in Domino fili, ac domine, quod me omnium hominum veracissimum semper ostendas; & laudes, quibus ornare te videor, magis ornas ipse, illas demonstrans, non Rhetoris sophisticas adulationes esse, sed spiritus vere bonis collatantis exultationes, & oris virtutem celebrare scientis cantica. En igitur, quod mihi paulo ante nuntiatum est quanti facient aures honorum amantes & invidia carentes? Uno enim trophaeo duarum gentium supercilia detraxisti, & una cum Persica amentiae turri, Francicae etiam amentiae culmen dejecisti. Et novus Phinees apparuisti, qui potenti hasta tua duas gentes apud Dominum immundas perfodisti. Nam qui tributa exigere consueverat, & ab alio circa Pontum Graecanicis urbibus intra Tanaidem fluvium & Maeotidem paludem, atque

atque adeo a Colchorum regione ante sita, & Phaside ipso terminata; quin etiam a Minoris Armeniae in alto posita colonia, & Armenia ipsa universa (Mariandenos enim praetereo & Galatas & finitimos his Cappadocas) pinguis jam, gravisque tributorum exactionibus factus, gladii tui acie defectus est, exactrices manus, & tributa potius pendere didicit. Excursionibusque dejectus, quas praedonum more audebat, & insidiis diffidens, tamquam Taronitae manifestis, magis quam civitas in monte sita, ad bellorum vero constitus magis aridas manus suas intelligens, quam paleas, Urbesque jam populosas, quas ipse vix ceperat, dicto citius exuens.

XCII.

Ita illi fortuna fuit alea. Ad calamitissimum statum decidit; vel potius Dei lances virtutum tuarum lancem in eum inclinarunt, non aliter quam leviores eorum, quos ante Imperium tuum devicit. Hinc credidit, fabulam non esse, quae de prisca Romanis trophaeis celebrantur, quoniam inferiora vero esse, quae dicuntur. In te autem verum cernit, dicam potius, tanto illis praestare te censet, quanto inferiore apparatu incitatus, equiparas temporum illis, ita potentem exhibes vim tuam verum defectu. Et vellet quidem te nunquam natum esse; miratur autem, ut egregium natum, & maledicis quidem natiuitati, beatos autem praedicat, qui genuerunt. Ac tibi quidem liberorum orbitatem imprecatur; ut in te genus tuum circumfribatur; sibi autem tales filios nasci optat. Et nunc primum sentit, se infeliciter ad tantum culmen pristinis ante te felicitatibus evectum, ut pluribus spoliatus, plus doleat. Unicum solum habet solatium, quo se sustentet, quod a generosissimis Romanis tanta patiatur, quandoquidem gloriari videri solent victoriam praestantia: quod si adesset Homeus, de vobis utique diceret:

Ante fugit fortis, sequitur sed fortior illo,

XCIII.

Bona spe esto & tu civitatum pulcherrima Neocæsarea; brevi habitura es liberatorem Gregorium. Non insuetum est tibi a Gregoriis beneficiis affici, & pra-

sentis arumne senium exuens, Neocæsarea vere videberis, arrham habes, vicinos. Expecta porro egregium sponsum, qui in victoria tua conjungetur, coronabiturque corona e lapido pretioso. Christus enim Taronitae trophaea erigit. Verum impiissimus Turcus per te deorsum vergit, & quae ad pedes solum spectat, qui heri superbas oculorum pupillas in omnem partem volvebat, & terram simul omnem ac mare delere cogitabat. Nunc ergo ad foederum sermones, tamquam adjutores solos & salutare se convertit, manusque non jam ad gladium diringendum, sed ad pacem tendit, & arcum assumit caducei, & amicum habere firmum cupit, quem hostem habens, expertus est inexpugnabilem. At Francus cervice ferreus, cera fluxa mollior usus, ex abundanti te adorat, & per te potentissimum Imperatorem nostrum. Quid vero... Reliqua desunt.

Porro hunc, ad quem scribit, pium valde fuisse Ducem ex praecedentibus ad eum litteris datis, sane significat, cum sic exorditur (a): Et Dominus transulit peccatum tuum, quod praesertim nec tantum erat, quantum in oculis ejus semper. Ego vero & hoc in te admiror, colendissime fili, quod etiam culices peccatorum, quasi camelos videas (contra quam Pharisaei a Domino arguebantur) & festucam, quae in oculo est, ut gravem trabem reputaris, quod magnum virtutis fundamentum sermo noster statuit. Initium siquidem salutis, sui ipsius in re aliqua condemnationem credimus. Et perge ita &c. At de rebus Orientalibus haecenus.

(a) Theoph. ep. 61. Justus accusator sui ipsius.

Quod autem ad ejusdem auctoris scripta pertinet, ista numerantur a nostris: In Oseam liber unus, in Jonam liber unus, in Nahum liber unus, in Habacuc liber unus: in quatuor Evangelia. In Paulum libri quatuordecim. Habet hos bibliotheca Vaticana in Epistolas Pauli commentarios Theophylacti sub nomine tamen Athanasii, mendacis titulo, & has a nobis citatas ejusdem auctoris epistolas. Caeterum ubivis eum legeris, sententias sancti Joannis Chryostomi semper cruciare sententias. At de eo satis.

XCIII. Scripta Theophylacti.

I. Logatio a Greg. Pap. ad Henricum Reg.

Annus sequitur Redemptoris septuagesimus quartus supra millesimum Indict. duodecima, quo Gregorius Papa legationem in Germaniam mittit ad Regem Henricum. Quinam autem ad hoc munus obeunda legationis delicti sint, quid insuper per Legatos sit actum, videamus. Lambertus accuratissimus hujus temporis scriptor de eadem agit legatione, quam Paschali tempore in Germaniam ad Regem pervenisse testatur, aitque: Rex celebrata in Babenberga Paschali solemnitate Nuremberg perrexit obviam Legatis Apostolica Sedis. Erant autem hi, mater ejus Imperatrix, Episcopus Ostiensis, Episcopus Prænestinus, Episcopus Curiensis, Episcopus Comensis, missi a Romano Pontifice, componere si possent, multo jam tempore vacillantem statum Galliarum. Nec tamen cum Rege sermonem communicare sepius rogati consenserunt, donec secundum Ecclesiasticas leges poenitentiam professus per judicium eorum anathemate absolveretur, pro eo quod propter venditas Ecclesiasticas dignitates simoniaca hereseos insinulatus fuisset apud Sedem Apostolicam. Quod ad hanc partem pertinet, eum poenitentem absolutum fuisse, ejusdem Gregorii litteræ postea ad eum datæ, & aliæ ad matrem ejus scriptæ significant, inferius recitandæ. Quæ præterea per eosdem Legatos tunc sint gesta, ab eodem auctore sic accipe:

II. Quid gestum per legatos.

Itaque, inquit, petierunt verbis Romani Pontificis ipsi Legati, ut Synodum tenere intra Gallias pace Episcoporum sinerentur. Vehementer hoc abnuerunt omnes Episcopi tamquam inusitatum, longeque a suis rationibus alienum, nec se hujus auctoritatis privilegium ulli alii, præterquam ipsi Romano Pontifici unquam delaturos affirmabant. Siquidem intendebat Romanus Pontifex, ut omnes Episcopos & Abbates, qui sacros gradus prærio redemissent, discussione habita deponeret; jamque hac de causa Babenbergensis Episcopus & alios nonnullos ab omni divino officio suspenderat, donec coram venientes injustum sibi crimen hereseos digna satisfactione purgarent. Et Rex quidem cupide hoc volebat odio Vormatiensis Episcopi, & quorundam aliorum,

qui eum bello Saxonico offenderant, quos hac calumnia involvendos, & dignitatis suæ detrimenta passuros spe certissima præsumperat. Sed quia per Legatos res tanta posse confici desperabatur; consulto in audientiam ipsius Romani Pontificis delata est. Hucusque de hac legatione Lambertus. Quia autem res gestas Papæ Gregorii persecutus est Petrus bibliothecarius, de eadem hac agens legatione, hæc addit: Receptis igitur affectuose Legatis Episcopis, & digno cum honore tractatis; cum dies plurimos Rex de sua emendatione sanctæ commonitionis verba mansuete & pacifice audivit; quinque nobiles viros suos familiares ab Alexandro Papa excommunicatos, vix a consortio & societate sua removit. Synodum vero in regione ipsa celebrare Legatis nequaquam permisit, allegans Liemarum Bremensis Archiepiscopus, vices Romani Pontificis sibi, sicut & Moguntino Archiepiscopo in Germania, antiquis privilegiis esse concessas.

III.

Cui Legati Sedis Apostolicæ de legationis officio responderunt: Venerabilis frater, certum tibi esse debet, quod neque auctoritas canonica, neque mos Ecclesiasticus est, ut ultra obitum ejus qui dederat, Romani Pontificis auctoritas protrudatur. Hæc idcirco, quod tam Bremensis quam Moguntinus se etiam esse Legatos jactarent Sedis Apostolicæ, accepto privilegio ab ejusdem Gregorii Papæ prædecessoribus. Pergit vero:

Præterea sicut in Primæ Leonis Papæ quodam capitulo legitur: Pontifex Romanus vices suas ita committit, ut qui accipiunt, in partem sollicitudinis sint vocati, non in plenitudinem potestatis. Sed ut ad finem hujus contentions breviter veniamus; Synodus hac sagacitate est deturbata, Bremensis vero pro inobedientia & rebellionem ab officio sacerdotali est suspensus, & Legati a Rege amplis muneribus honorati, cum ejus gratia, & benigno responso incolumes ad Urbem Romanam redierunt. Hæc in vita Gregorii ex multis pauca. Non enim mihi dubium, ad eum turpem nimis tergiversationem, qua dicerent non moris esse per Legatos Romanæ Ecclesiæ in provinciis externis congregari Concilia, sed novum & inauditum haberi: ab eis esse

13-

GREGORII VII. PAPÆ 2. HENRICI IV. REG. 19. MICHAELIS DUCÆ IMP. 4.

CCCC-LVII. inchoato die 27. Aug. fer. 4. An. Chr. 1074.

PAGIUS SÆC. XI. An. Eræ Hsp. MCLII. An. He. giræ ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6567. © 19. E. D 11. P. 20. April. Indict. 12. JESU CHRISTI 1074.

responsum, contrariumque penitus plurimis fuisse demonstratum exemplis nempe per Legatos a latere missos innumeras esse Synodos congregatas. At vero apparuit simoniacorum Episcoporum fuisse ejusmodi excogitatum falsum vanumque prætextum, ne scilicet in Synodo illa per Legatos agenda, suarum dignitatum dispendium paterentur.

IV.

Reversi Legati cum hæc omnia Gregorio significassent, & quas accepissent a Liemaro Bremensi Archiepiscopo injurias potissimum inculcassent; idem Pontifex datis ad eum litteris, vocavit eum Romanam ad dicendam causam, diemque certam statuit, nempe natali die Apostoli S. Andreae, quæ sistere se deberet judicio Apostolicæ Sedis. Sed cum nec paruisset, rursus eum suis litteris vocavit, quæ sic se habent: (a)

(a) Greg. lib. 2. ep. 28. Greg. Pap. vocat Romanam Bremensem archiep.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Liemaro Bremensi Archiepiscopo.

Quia suscepti beneficii, quo te sancta Romana Ecclesia voluit beneficare, te immemorem, potius ingratum cognovimus; oblitum etiam promissionem, canonicamque obligationem, qua sanctæ Romanæ Ecclesiæ te fidelem, te diligere, eique ex corde obedire canonice obligasti; non immerito super te dolendo movemur, non sine causa tibi, quem fidelem filium credebamus, irascimur. Heu inversi mores, & tempora immutata? quem murum inexpugnabilem pro sancta Romana Ecclesia, cui licet indigni præsidemus, putabamus; quem scutum fidei, quem gladium Christi sumere debere, si oporteret, tum officio tuo, tum prædicto debito pro sancta Romana Ecclesia, pro nobis etiam nostrisque successoribus credebamus; jam eum nostrum inimicum, nostrumque oppugnatorem invenimus, tuasque injurias * a te turpissimam & inauditam repulsam licet injuste patimur. Legatis quippe nostris, * Alberto Prænestinensi & Giraldo Ostiensi Episcopis, quos ad partes illas ad id destinavimus, ut in unum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus religiosisque clericis convocatis, vice & auctoritate nostra fultis, quæ corrigenda essent, corrigerent, quæ religioni addenda essent, adderent, pro viribus impedisti. Ad hæc ut & Concilium feret prohibuisti. Ab isdem etiam Romanam vocatus ad institutum terminum festivitatem scilicet sancti Andreae, non venisti. Ad hæc igitur, & quampluriam etiam alia corrigenda, ad proximam Synodum, quæ proxima Quadragesimæ prima hebdomada celebrabitur, Deo annuente, Apostolica auctoritate, tibi venire præcipimus & invitamus. Prædictis enim delictis nobis persuadentibus, ab omni Episcopali officio prædicta auctoritate, donec ad nos venias, te suspendimus. Dat. Rom. pridie Idus Decemb. Ind. xiii.

* atque. * Huberto.

Hic omnium malorum origo. Etenim cum Archiepiscopus iste Bremensis hoc modo præter omne jus fasque cepit ab obedientia deficere Apostolicæ Sedis, resistens ejus Legatorum jussioni, inobediens Gregorio Papæ, adversus eum Regem commovit, sicque quidquid boni mente concepisset infelix Princeps, hujus instigatione & persuasione mox aruit, arque schismatis jacta per eum semina fovit, & orta aluit usque in finem. Ut plane de nobilissima ecclesia Bremensi illud lugubre (b) canticum fuerit occinendum: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum? Filii Sion incliti & amici auro primo, quomodo reputati sunt in vasa telæa, opus manus figuli? Quotquot enim præcesserunt usque ad præsentem Archiepisc. Liemarus Bremenses Antistites, omnes sanctæ Apostolicæ Sedis studiosissimi a tempore Willehadi fundatoris per annos ferme trecentos, sanctæ Romanæ Ecclesiæ observatores semper extiterunt, iidemque viri sanctissimi, colueruntque toto cordis affectu Ecclesiæ Romanæ Pontifices, utpotè bonorum omnium ipsius auctores, a quibus Evangelium accepissent, & quidquid decoris in ea esset Ecclesia & majestatis, ab isdem fuissent consecuti. Quæ cuncta nec ignorasse potuit perditissimus Liemarus, cum Adam ejusdem Ecclesiæ canonicus de his omnibus luculenter summa fide historiam scripserit, atque eidem legendam obtulerit ac dedicaverit, cum ante biennium, nempe Redemptoris millesimo septuagesimo secundo, Adalberto defuncto, in Bremensem Archiepiscopatum successisset inausulto prorsus exordio: nam perditus Liemarus mox (ut audisti) cepit adversus Sedem Apostolicam mira audacia & arrogancia erigere cornua, & reluctari. Quæ autem hæc secuta sint, suo loco dicturi sumus. Gregorius autem, ubi ab isdem a se missis Legatis accepisset Regis Henrici animum erga Apostolicam Sedem propensum, paratumque in omnibus parere jussis Pontificiis, has ad eum litteras dedit (c):

V. Liemarus Eccl. Bremensis episc. schismaticus.

(b) Throna.

VI.

(c) Greg. lib. 2. ep. 30. Ad Henricum Regem Gregor. pap.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Henrico Regi salutem & Apostolicam benedictionem.

Quamquam, fili charissime, causam Mediolanensis Ecclesiæ non ita composueris, quemadmodum litterarum ad nos missarum series, pollicitatioque continebat; tamen quia Legatis nostris te benevolum tractabilemque præbisti, eorumque interventu quasdam res Ecclesiasticas laudabiliter correxisti, nobis quoque per eos congruæ salutationis & devotæ servitutis exhibitionem transmisisti, gratanter accipimus. Sed & illud, quod piæ memorie

Bbb 2 rre

ria Agnes mater tua Imperatrix Augusta apud nos constanter testificata est, iidemque Legati Episcopi attestati sunt, simoniacam scilicet haeresim funditus de regno tuo extirpare, & inveteratum morbum fornicationis clericorum toto annisu corrigere velle: vehementer nos hilaravit. Filia quoque nostra fidelissima vestrae Beatrice Comitissa & filia eius Mathildis non modice nos letificaverunt, scribentes nobis de amicitia & sincera dilectione vestra. Quod libentissime accepimus: quarum consilio, sed & persuasione dilectissima matris vestrae Augustae ad hoc inducti sumus, ut has vobis litteras scriberemus. Quamobrem, licet peccator, memoriam tui inter Missarum solemnia super corpora Apostolorum & habui & habeo, suppliciter obsecrans, ut Deus omnipotens, & hac tibi bona stabiliat, & ad profectum Ecclesiae suae ampliora concedat. Moneo autem te, fili excellentissime, & sincerae charitate exhortor, ut in his rebus tales tibi consiliarios adhibeas, qui non tua, sed te diligant, & salutem tuam, non lucrum suo consulant. Quibus si obtemperaveris, Dominum Deum, cujus causam tibi suggerunt, protectorem propitiumque habebis &c. Subiicit de causa Mediolanensi, de qua vocatis Romam quibusdam Episcopis Germaniae ad futuram Synodum.

VII.

Sed & idem Gregorius officio non defuit, scribendi videlicet ad Agnetem Augustam: quae ubi suscepta legatione pro Apostolica Sede ad filium Regem perfunctam rediit, has ad eam dedit litteras grati animi indices (a).

(a) Id. l. x. ep. 85. Gregor. pap. epist. ad Agnetem Augustam.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Agneti Christianissima Imperatrici salutem & Apostolicam benedictionem.

Gaudemus & exultamus in Domino, quod lumen vestrae operationis ad nos usque resplenduit, & fructus vestrae fatigationis, etsi non ad vota vestra plene cumulatur, Deo tamen ad laudem & gloriam, nobis ad letitiam, vobis ad coronam perfectae remunerationis excrevit. Neque enim nostra spes ideo coarctari aut submitti debet, si desiderium vestrae sanctitatis facultatem intentionis expleat non habuit: quoniam apud Deum perfecit omnia, qui voluntatem gerens integram, quantum, potuit, operari non desistit. Scimus equidem, quod pro pace & concordia universalis Ecclesiae multum laboratis, & omnia quae Pontificatum & Imperium glutino charitatis astringere valeant, amplius quam dici possit concupiscitis & indefessa sollicitudine quaeritis. Quorum quidem quod maximum est, & unitatis dilectionis conjunctissimam peregestis, videlicet filium vestrum Henricum Regem communioni Ecclesiae restitui, simulque regnum ejus a communi periculo liberari. Quoniam illo extra com-

munionem passio, nos quidem timor divina ultionis secum convenire prohibuit, subditos vero sibi quotidie ejus praesentia quasi necessitas, quaedam in culpa ligavit.

VIII.

Ad caetera vero quae leviora sunt, licet paupertatem vestram promptam esse non dubitemus; per fiduciam tamen, quam in Christo habemus, gloriam vestram, ut jugiter tam sanctis studiis instet, propter revelationem gaudii vestri, quodammodo exhortari impellimur, scribentes, praefato filio vestro vestra consilia, vestraque multum merita profuisse: & quam misericorditer eum divina respiciat clementia, vestram adhuc beatitudinem cum gratulatione visuram esse. Hoc autem unde & qualiter nobis compertum sit, cum vestram, miserante Deo, praesentiam viderimus, patenter indicabimus.

IX.

De caetero sciat eminentia vestra, nobis his temporibus pro causa beati Petri Apostolorum principis in labore non parvo positos, & vestram in omnibus Beatricem, necnon & communem filiam nostram Mathildem diu nocturne in nostro multum adjutorio desudare, utpote vos sequentes, vos sicut dominam & magistram discipulae, fideliter imitantes. Per vos itaque novum exemplum antiquae latitiae, per vos, inquam, illae mulieres olim quaerentes Dominum in monumento, saepe nobis ad memoriam redeunt. Nam sicut istae praecunctis Discipulis ad sepulcrum Domini miro charitatis ardore venerunt: ita vos Ecclesiam Christi, quasi in sepulchro afflictionis positam, praec multis, immo pene praec omnibus terrarum Principibus, pio amore visitatis, & ut ad statum libertatis suae resurgat, totis viribus annitentes, quasi Angelicis instructae responsis, caeteros ad suffragium laborantis Ecclesiae provocatis. Unde & revelationem supernae gloriae & aeternae vitae, quae est in Christo JESU, non dubie expectabitis, & consortes mulierum illarum praesentiam Salvatoris nostri inter Angelorum agmina pace perpetua fruentes, ipso praesente invenietis. Quod autem de filia vestra Mathilde nos rogastis, gratanter accepimus, collaudantes sanctitatem vestram, quod tanta vobis de salute illius cura est; quae quidem in vos omni desiderio & fidelitatis affectu cor & animam suam effundit, gloriam vestram, quasi gaudia propriae salutis exposcit. Ac nos quidem pro ea libenter oramus, & licet orationes nostras vestra Deo parum commendent merita; suffragante tamen pietate Petri, cujus servi sumus, eas in conspectu Domini non omnino vacuas esse confidimus. Vestram igitur commendationem digna veneratione suscipientes, itidem vos, ut illius & nostri memoriam in vestris rogamus orationibus

faciatis, & mutuis nos apud Deum juvenus intercessionibus: quatenus hic in Christo connexa charitas unam & communem nobis in regno patris nostri, ipso praesente, sedem pariat & letitiam. Datum in expeditione ad sanctum Flavianum xvii. Kal. Julii. Indictione xii.

X. Per feminas Deus defendit Rom. eccl.

(a) Joan. 13.

(b) Rom. 8. Mathildis erga S. Petrum immensus amor.

(c) Greg. li. ep. 40. XI.

PAGIUS I. Divortium Mathildis Comitissa cum Gothefredo Duca.

faciatis, & mutuis nos apud Deum juvenus intercessionibus: quatenus hic in Christo connexa charitas unam & communem nobis in regno patris nostri, ipso praesente, sedem pariat & letitiam. Datum in expeditione ad sanctum Flavianum xvii. Kal. Julii. Indictione xii.

Vidisti miracula de tribus clarissimis feminis a Deo praedictis, cum maxima esset persecutio excitanda, ut Romanam Ecclesiam tuerentur, cum inquam, adversus eam saeculi Principes & potentiores Episcopi conspirarent, & qui essent de gremio ipsius in ipsam, ut (a) Judas, moverent calcaneum suum. Ut plane illud mirandum a Deo fuerit innovatum, quod

(a) infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Fecerit insuper matrem ignorare filium, aequis affinem spernere Regem, & pro Romana Ecclesia tantum esse sollicitas Agnetem, Beatricemque Mathildem, aetate hanc juniorem, sed animo ardentiorum pro defensione Apostolicae Sedis. Nam ad Gregorium Papam scribens, ad constantiam fidei suae erga ipsum significandam illud (b) Apostoli usurpavit. Quod non tribulatio, inquit, non angustia, non fames, non nuditas, non periculum, non persecutio, non gladius, neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque creatura alia poterit eam separare a charitate Petri in Christo JESU Domino nostro. Ad quam tunc ista breviter anni hujus initio rescriptum Pontifex ipse: (c)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Mathildi egregie indolis puellae salutem & Apostolicam benedictionem. Titulum puellae loco virginis esse positum inferius dicendum erit. At epistola ipsa sic se habet:

A num. XI. ad XXXVI. Agnes Henrici Regis mater, Beatrix Gothefredi Barbatii Lotharingae Ducis vidua, & Mathildis ejus Gothefredo Gibbo Barbatii filio nupta Romanam Ecclesiam graviter hoc tempore afflictam magna constantia tuitae sunt, indeque Gregorius VII. eas in suis literis a Baronio hoc anno recitatis summo laudat. Num. XI. Baronius refert ejusdem Pontificis Epistolam, quae extat lib. I. Epist. XL. Decreti Gregoriani, ad Mathildem datam, qua eam hortatur, ut cum Beatrice matre ad limina Apostolorum veniat. Hae Epistolae inscriptio: Gregorius, &c. Mathildi egregie indolis puella salutem & Apostolicam benedictionem, titulum puella loco virginis positum esse arbitratur Baronius. Quod num. XXIII. & seq. confirmat ex Epistola ejusdem Pontificis lib. IV. Epist. II. ad Herimannum Metensem Episcopum mense Augusti indit. XII. anno scilicet MLXXVI. data, in qua legitur: de Mathilda vero communi vestra filia, & beati Petri fidei ancilla, quod vis, volo. Sed in quo statu sit mansura, Deo gu-

Quia serenitatis vestrae litterae Apostolicae Sedi directae, eandem restatae sunt dilectionem principi Apostolorum beatissimo Petro, bonitatem tuam promptam esse exhibere, quam JESU Christo Domino nostro vas electionis sanctus Paulus Coeposolus ejus usque ad mortem ferventissimo amore studuit conservare; gaudii repleti immensitate, omnipotenti Deo quas possimus reddimus gratias. Sed noverit prudentia vestra, honestis inceptis, religiosisque inchoationibus opus esse honestiori perseverantia, atque Deo opitulante, religiosissima consummatione &c. Hortatur venire cum matre ad limina Apostolorum. Hae Gregorius ad eam tertio Nonas Januarii, Indictione xii. anni hujus exordio. Praestitisse autem fideliter ac cumulate quidem usque ad obitum, quae est pollicita, declarat eventum, quae nos suis locis inferius describuri sumus.

XII.

Extant & aliae prolixiores hoc anno ab eodem Gregorio ad ipsam Mathildem datae (d) litterae mense Februarii, nempe decimoquarto Kalend. Martii, quibus eam ad sanctissimae vitae cultum, quem susceperat, studiosissime prosequendum hortatur. Meminit iidem se alias commouisse, ut ad perfectam Christianae religionis vitam excolendam, in his duobus potissimum insistat, nempe ut sacratissimam Eucharistiam frequenter accipiat, & erga Dei Genitricem propensiori amore sit affecta. Sunt haec aurea plane Gregorii verba: Inter caetera, quae tibi contra principem mundi arma Deo favente contuli (quod potissimum est) ut corpus Dominicum frequenter acciperes, indicavi; & ut certa fiduciae Christianae te omnino committeres, praecipi. Deque his pluribus agens ad finem, ista de studio frequenter sumendi Eucharistiam, & cul-

(d) Idem ib. ep. 47. 50. Greg. pap. pia monitiones ad Mathildem.

bernante adhuc certum non teneo. Gothefredi autem quondam illius viri indubitanter scias, quod frequenter apud Dominum, licet peccator, habeam memoriam; qui non me illius inimicitia, vel aliqua impedit vanitas, &c. Quibus ex verbis Cardinalis doctissimus deducit, Mathildem factam cum Gothefredo viro suo divortio in nuptam remansisse. & Gregorium praefatum Praesulem de ipsius Mathildis statu consulere, ac insinuare Gothefredum aliquando ejus maritum fuisse, sed jam non amplius esse. Subdit autem num. XXV. Quanam autem causa divortii intercesserint, Scriptorum ejus temporis reperi neminem, qui significent

II.

Verum non solum nullus Antiquorum hujusmodi divortii meminit; sed etiam Lambertus, qui hoc tempore vivebat, postquam anno MLXXVI. asseruit, Gothefredum Gibbosum IV. Kalend. Martii vita decessisse, anno MLXXVII. loquens de Gregorii VII. profectioe Germanica ait: Roma egressus est, & quantum poterat profectioem accelerans, statuto die praesto esse satagebat, Ducatum ei preben-

Fisitium est.

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

XIII. cultu erga Dei Genitricem exhibendo hæc addit:

Debemus, o filia, hoc ad singulare confugere Sacramentum, singulare appetere medicamentum. Hæc ideo, charissima beati Petri filia, scribere procuravi, ut fides ac fiducia in accipiendo corpus Domini major tibi accrescat. Talem quidem thesaurum, taliaque dona, non aurum, non lapides pretiosos amore patris tui, colorum videlicet principis, a me tua requirit anima, licet ab aliis sacerdotibus longe meliora pro meritis accipere possis. De Matre vero Domini, cui te principaliter commisi, & commisso, & nunquam committere quousque illam videamus (ut cupimus) omittam, quid tibi dicam? Quam cælum & terra laudare, licet ut meretur nequeant, non cessant? hoc tamen proculdubio teneas, quia quanto altior & melior ac sanctior est omni matre, tanto clementior & dulcior circa conuersos peccatores & peccatrices &c. His plane Mathildis suffulta subsidiis, mirum dictu, quantum in Christiana vita profecerit, quantum, se super cæteras feminas exaltaverit, quantum etiam super omnes Reges & Principes eminentior apparuerit, & fortior sit inventa etiam robore militari.

XIV. Sed & muliebri infirmitati aliud apposuit fulcimentum ipse Gregorius Papa, dans ei morum magistrum, patrem spiritualem, sedulumque pastorem animæ ejus Anselmum Lucensem Episcopum, quem (ut diximus) e Cluniacensi cœnobio revocavit ad Episcopatum. De ipso enim hæc in vita ejus statim post migrationem ipsius ad Dominum scripta: Cum enim penitus, ut Maria, desideraret Anselmus sedere securus: ecce facta est in omni Romano Imperio inaudita persecutio, Episcopi & Principes pene omnes non solum dico inobedientes, verum etiam rebelles facti sunt sanctæ Sedi Romanæ, & inventa est sola atque unica Dux & Marchionissa Mathildis in fide permanent, zelum Dei habens, & do-

PAGIUS

te Mathilda, devotissima Ducis Lotharingorum Gazonis, filia Bonifacii Marchionis & Beatricis Comitissa. Hæc, vivente adhuc viro suo, quandam viduitatis speciem longissimis ab eo spatiis exclusa prætendebat, cum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet, & ille Ducatus, quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicitus, vix post tertium aut quartum annum semel marchiam Italicam inviseret: post cujus mortem Romani Pontificis lateri pene comes individua adharebat, eumque miro colat affectu. Illud itaque divortium plane scissum, & Gregorius VII. Mathildem egregia indolis puellam appellans, eam conjugatam non fuisse minime innuit; sed eam ætate juniorem significat. Hinc apud Virgilium 2. Æneid. legitur innupta puella, apud Horatium 3. Carm. Ode 22. laborantes utero

mino Papa Gregorio obediens. Hæc ut sanctissimam tanti magistri, videlicet ejusdem domini Papæ vitam, & religionis cognovit ardorem; totam se suæ tradidit dispensationi, sperans ab oneribus mundi hujus tali obedientia explicari. Cui e contrario in remissionem datur, ut quasi altera Debora populorum videlicet militiam peragat, hereticis & schismaticis resistat. Atque ne tamquam sola deficiat, custodienda commendatur præscriptio Lucensi Episcopo domino Anselmo; commendatur, inquam, omni diligentia & affectu charitatis; commendatur a beatissimo magistro fidelissimo discipulo, sicut in cruce Christus (a) (a) Joann. 19. Mariam Virginem virgini Discipulo commendavit. Ita ergo dum uterque Anselmus atque Mathildis mundi voragines evadere, & contemplationi vacare conantur, majoribus mundi negotiis implicantur. Sanctissimus itaque dominus noster & pater Anselmus custodia illius & studet & satagit in omni studio sanctitatis magis ac magis de die in diem exarscere. Possimus certissime affirmare, quod replevit eum Dominus spiritu sapientie & intellectus, ut esset ei magni consilii Angelus. Nam cum multa haberet secularia judicia supra scripta domina Mathildis unica beati Petri filia; ipse suis eam consiliis ita peragere fecit omnia, ut & Evangelica præcepta, & canonum instituta, & legum jura servaret &c. Inferius de iisdem: Per singulas Ecclesias in omni supradictæ domine terræ regularem clericorum & monachorum composuit vicem, qui & male se, inquit, ut nullus in Ecclesia esset clericus vel monachus, quam irregularis (ut ita dicam) & irreligiōsus inveniretur. At parum fuit eum docuisse verbis, nisi firmasset exemplis; cum nihil penitus ex deliciis palatinis illi inherere potuerit, apud Principes vitam monasticam perarduam excolens, ut vel aqua sitim explere, piaculum grande putaret, & somno leviter indulgere ex naturæ necessitate, fœcordiam existi-

puella, idest, prægnans. At, inquit Baronius num. XXII. Mathildis, quæ juxta Domnizonem in ejus Vita anno MXLVI. in lucem prodit, nata erat hoc tempore annos XXVIII. ideoque hoc nomen non ætatis, sed integritatis fuit. Verum in variis hujus Criticæ locis ostendimus, viros & mulieres etiam tricesimum ætatis annum excedentes a Scriptoribus juvenes vocari, & Laſantium in lib. de Mortibus Persecutorum de Constantino Magno annum ætatis tricesimum excedente, cap. 29. loquentem scribere: Creditit adolescens ut perito ac seni, scilicet Maximiano Herculo Imp. Quoad alteram Gregorii VII. Epistolam ait Pontifex, se Godefredi quondam illius viri habere memoriam, quia Godefredus mense Februario anni MLXXVI. mortuus est, & Epistola illa post menses sex ab illa morte scripta. Imo ipse-

XV.

(a) Joann. 19.

XVI. Domnizo scriptor vitæ Mathildis.

XVII.

staret. At de ipso plura inferius. Tanti vero magistri & institutoris haud de gener discipula Mathildis exitit, quæ nihil umquam antiquius habuit, quam ad ejus doctrinam, atque vitæ exempla componere mores, atque omnes actus accommodare.

At hæc omnia carmine cecinit etiam, qui eodem tempore vitam Mathildis ipsius conscripsit fideliter quidem, licet nuda parum compta, Domnizo rerum inspector, qui hanc ob causam prudentum omnium judicio majorem sibi fidem vendicat recentioribus omnibus. Ut plane levioris mentis indicium sit deferri magis recentioribus dicendi peritis, qui ista monumenta vetera minime comperta habentes, in obscuro positi, quidquid vel conjectura suggestit, vel ab aliquo alio proprio ingenio excogitatum invenerint, scripserunt; his magis credentes, quam auctori qui præfens aderat, oculis videbat, & (ut ita dicam) manibus trectabat, quantumlibet sermone imperitus extiterit. Cujus volumen autographum de vita Mathildis custodit Romæ bibliotheca Columnensis, quæ fuit collegæ nostri doctissimi Cardinalis Sirleti. Exemplar vero inde scriptum, quo utimur, bibliotheca Vaticana conservat.

Ipse igitur inter alia de Anselmo Lucensi Episcopo, Mathildi a Gregorio Papa tamquam patre atque magistro concessio hæc habet:

Inter quos fultit reverendus Episcopus urbis Lucensis, lucens Anselmus maxime prudens, & Legæ Dei doctus, monachus bene religiosus. Gregorius Præsul Romanus, ut egit JESUS In cruce qui moriens dat Discipulo Genitricem, Commisit dominam sibi Anselmo Comitissam: Quam docuit dictis, regit exemplisque benignis; Perverſa sectæ monuit resistere semper, Consilii magni cui hic Angelus bis fuit, annis,

PAGIUS

met Baronius anno MLXXVI. num. XXXVIII. ea verba de Godefridi morte recte interpretatus est. Illud ergo divortium omnibus Antiquis incognitum nunquam factum fuit. Nupti postea Mathildis Welphoni juniori filio Welphonis Bajoriæ Ducis, cogente Urbano Papa, ut Catholici Henrici Regis tyrannidi resistere possent, quod suo loco videbimus. Fuere quidem qui post Godefridi Gibbasi obitum Mathildem Azoni Marchioni Estensi, nuptam fuisse tradidere. Verum Baronius num. XXXVI. & seqq. commentum illud penitus dissipavit, demonstravitque Mathildem illam, quæ

III. Mathildis uxor Azonis Marchionis diversæ a Mathilde Comitissa.

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

Confilium ejus sequitur Comitissa venustum.

Nam quos ipsa valet pravos convertere mater

Quantiscumque modis quit, agit in omnibus horis

Multos cum feudo, multos munus tribuendo,

Pugnando plures, &c.

Sed & de legatione eadem missa Gregorio Papa per Agnetem Augustam ad filium Regem, Domnizo etiam agens, eaque cuncta quæ dicta sunt sic carmine concinens, ait:

XVIII. Quid de legatione missa.

Regis erat mater tunc Roma subdita Papæ,

Quam vir amans pacem, pro nati mittere pace

Ordinat, & secum Prænestina quoque verum

Pontificem Christi, cui jungit & Ostia tristis

Pontificem magnum, quem nomine clamo Gvraldum.

Hos ultramontes direxit papa duosque. Quos Rex dignanter cum matre recolligit Agne.

In manibus quorum promisit jura piorum

Se pro posse sequi, Papæ, sancti quoque Petri,

Ecclesias summi Domini nec vendere nummis.

*Latificat valde nati responso matrem, Romam * regressa Papæ retulit nova gesta.*

Papa Deo laudem tulit immensam super hanc rem.

Ad scelera rursum rediit Rex post modicum, tunc

Ad quem mendacem direxit denuo matrem.

De prope post ipsam sibi transmisit sue scripta,

Qui doluit tandem, matrique spondat ut ante.

Credidit hoc statim genitrix quod Rex simulavit:

Quæ rediit Romam, Papam reverenter honorans, &c.

Ubi

primum Guidoni Azonis consanguineo copulata fuerat, diversam esse a Mathilde Beatricis filia, & in literis Gregorii VII. de quatuor ejusdem nominis feminis mentionem haberi. Addit Fiorentinus in Comment. Rerum ad Mathildem Comitissam spectantium lib. 1. hanc opinionem, quæ ante Baronium communis erat, plane absurdam esse; cum alioquin Mathildis Comitissa, de cujus pietate dubium esse non potest, uno eodemque tempore & cum Godefrido anno tantum MLXXVI. demortuo, & cum Azone Marchione matrimonio conjuncta fuisset, quod plane ridiculum.

CHRISTE
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

XIX. Ubi Deo precibus vacans ipsa Agnes Augusta supervixit usque ad annum Redemptoris millesimum septuagesimum septimum, ut suo loco dicitur. Nec illud quod idem (a) Gregorius ad Henricum Regem scribens hoc anno, septimo Idus Decembris, Indictione xiii. ait: *Pia memoria Agnes mater tua, &c.* Eam consueto dicendi more defunctam voluit significasse: nam idem ipse Gregorius in epistola (b) ad Christi Fideles postea data Indictione xv. adhuc eam fuisse superstitem docet.

(a) Greg.
lib. 2. ep.
30.(b) Greg.
lib. 4. ep.
3. prope
finem.

XX. Sed antequam ulterius progrediamur, quæ vidimus de virginitate Mathildis in Gregorii Papæ epistolæ titulo, quo nominat eam puellam egregiæ indolis, affectemur impressa vestigia. Siste quæso Lector gradum, & patere aliquantisper hic immorari, ut hastenus per mendaciorum devia ductus, quæ de Mathilde sint vera, certa que pernoscas. Quantum autem in his plures a scopo veritatis erraverint toto (ut dicitur) cælo; tu ipse iudex esto, atque sententiam ferto. Nam asserere non dubitamus, nullam aliam pene historiam ita Scriptorum varietate sicut & multiplicitate reperiri tractatam, sed non elucidatam, immo potius obscuratam, quæ magis Lectoris mentem obvolvatur densa caligine, & offundatur tenebris confusionis. Hocque nulla alia de causa, nisi quod ejus temporis Scriptores haud satis a posterioribus fuere consulti; sed illis omisissis, quod eis visum est verisimile, non quod verum, sunt secuti, recentiori recentior hærens, & his posteriores se conjungentes omnes simul per mendaciorum abrupta neficientes præcipites se dedere. Quam autem fuerithorum ingens numerus, recensere piget, volentesque præterimus, ne ex aliorum ignorantia gloria nobis quærere videamur.